PH. Percontumax redisti huc nobis, Pamphile.

L. Decedet jam ira hæc; etsi merito iratus est. 55

PH. Quia paululum vobis accessit pecuniæ,

quasi iratus, inhumanum esse inquit. *Non credidi ædopol adeo*] Potuit enim dicere, *non credidi inhumanum fore*: sed acerbe addidit *adeo*. D.

50 *Ita nunc is sibi me*] *Sibi et me*. magno pondere legendum est utrumque pronomen: ut Virg. *Eol.* III. 25. *cantando tu illum?* Id est, genero socerum, vel Pamphilo Phidippum, vel si quid tale inveneris. *Supplicaturum*] Parum est satisfactorum, *supplicaturum* addidit. D.

Ut gravius incedat versus, repono *itan is nunc sibi*, &c. Alter *oed.* enim e nostris habet *itan*, et alter *is nunc*. B.

52 *Sin alio est animo, renumeret dotem huc, eat*] Hoc recte socer, non tam ut hic dotem recipiat, quam ut terreat, hoc dicit. Et *renumeret*, proprie: quia dos, pecunia est. Et *ιδιωτισμὸς* irascentis est, et exigentis debitum. *Eat* vero mire dictum: quasi ipse projiciatur, qui jubetur ire. et simul in hoc verbo quasi renunciatio caritatis est. *Renumeret dotem huc, eat*] Terrorem repetendæ dotis ostendit, quum dicit, *renumeret dotem*: simul cum injuria, *huc*: et iracundo, *eat*. D.

*Renumeret dotem huc*] Hoc esse nihil dosque pecunia dabitur (*hoc est, mihi dos, quæ est pecunia, dubitur.* Z.) E.

*Renumeret*] H. e. reddat, restituat. Sic. *numerare* dicitur pro *solvere* in Ad. III. 3. 52. *ut numerabatur forte argentum.* Cic. *Tuso. quæst.* V. 32. *cum postridie rogarent eum, cui numerari juberet.* De lege Attica, qua maritus, qui uxorem dimisisset, dotem reddere cogebatur. v. *Petit. ad leges Atticas* p. 556. R. D.

53 *Ecce autem! tu quoque proterve iracundus es*] Addendo quoque, nonnihil

assensus est. quasi dicat. *quemodo Pamphilus! Proterve iracundus es*] *Proterve*, immoderate, et superbe, dictum est ideo, quod proterat alium qui protervus est. Nam *protervus* est, qui, dum alius obvius est, proterit: quod faciunt et tanri in appetitu coitus feminarum, in quas calent. D.

*Proterve*] I. e. immoderate et superbe. v. *Donat. ad h. l.* R. D.

54 *Percontumax redisti*] Proprie *contumax* dicitur contemptor potiorum. *Percontumax redisti huc nobis, Pamphile*] Magnæ indignationis est, absentes alloqui: ut alibi, *O Æschines, pol haud paternum istuc dedisti. Nobis Pamphile*] Τῷ ἀρτυισμῷ. Nam aut abundat, aut significatu adjuvat pronunciationem. D.

*Percontumax*] I. e. contemptor potiorum, ut bene *Donat. ad h. l.* R. D.

55 *Decedet jam ira*] Quasi in ira sit culpa: non, *deponetur ira*, inquit, sed *decadet*. D.

Illud *jam*, quod sensus damnat, recte abest in pluribus iisque melioribus nostris *oedd.* B.

*Decedet ira*] I. e. *abcedet*, ut loquitur *infra* V. 2. 15. *Curtius* VIII. 2. *postquam ira mente decesserat.* Sic *cura*, *sollicitudo*, *tumor*, *invidia* *decidere* dicuntur. v. *inprimis* ad *Liv.* IV. 52. *ubi hæc sollicitudines discessere.* *Cadit ira* est apud *Lucan.* IV. 284. R. D.

56 *Quia paululum vobis accessit pecuniæ*] *Faecte*: quasi dicat, quia habetis unde dotem reddatis. aut, quia nullam causam habetis repadii, sed ditiorum quæritis conjunctionem (*conditionem*.) *Quia paululum vobis accessit pecuniæ, sublatis animi sunt*] Et non, major est factus Pamphilus. simul majore

**Sublati animi sunt. L. Etiam mecum litigas?**

**PH. Deliberet, renuncietaue hodie mihi,**

**Velitne, an non: ut alii, si huic non sit, siet.**

**L. Phidippe, ades, audi paucis. abiit. quid mea? 60**

**Postremo inter se transigant ipsi, ut lubet:**

**Quando nec gnatus, neque hic mihi quicquam obtempe-  
rant:**

**Quæ dico, parvi pendunt. porto hoc jurgium**

**Ad uxorem, cujus hæc fiunt consilio omnia: 64**

**Atque in eam hoc omne, quod mihi ægre'st, evomam.**

stomacho, quod cum labore celabat, aperte ostendit. D.

Meliores libri pro *Paululum* recte exhibent *Paulum*. B.

57 *Sublati animi*] Pro *elati*, *sublati* dixit. Et hoc proprie ferarum est, ut *Æn. XII. 4. attollit quo animos: Penorum qualis in arvis, saucius ille gravi venantum vulnere pectus, tum demum movet arma leo, &c.* Nam bestis pro animi qualitate vel erigunt corpora, vel deponunt, ait Cicero. *Etiam mecum litigas?*] Belle: et illum ex invidia iracundiorum, et hoc ad se dicentem, quod propter Pamphilum dicebat, effecit (*belle: posta et contra illum ex injuria iracundiorum, et huic senem succensentem, quod merito Pamphilum iratum dicebat. effecit. Z.*) *Etiam mecum litigas?*] Invidiose, quasi jam cum Pamphilo litigaverit. D.

*Sublati animi sunt*] I. e. superbiores et insolentiores facti estis. Liv. III. 62. Justin. I. 4. *ne paterna maternaque nobilitas nepoti animos extolleret. animi plurali numero sæpe dicuntur de superbia, ferocia, audacia. v. Gronov. ad Liv. XXII. 25. et Drakenb. ad II. 27.* R. D.

58 *Deliberet, renuncietaue hodie*] Ferocius quam soocerum deceret: attamen mature, quod *deliberet* dixit. D.

59 *Ut alii, si huic non sit, fiet*] Magna fiducia conditionem filisæ asserit: quoniam jam si Pamphilus nolit, paratam alterum dicit esse. *Si huic non sit*] Subauditur *uxor*. Sed dura diota reticuit,

ut debebat. D.

Non male pro *non sit*, Bemb. habet *non est*. B.

*Ut alii sit*] I. e. ut alius eam uxorem habeat. R. D.

60 *Phidippe, ades*] Nomine appellat: quod facere solemus, iratos mitigare conantes. D.

61 *Postremo inter se transigant*] Non enim hæc votiva sunt, quibus interesse delectet. D.

62 *Quando nec gnatus, neque hic*] Invidiose gnatus, et non obtemperant, et hic non familiariter diotam, quasi ab irato. D.

63 *Quæ dico, parvipendunt*] Quis obtemperamus etiam tacitæ voluntati. *Porto hoc jurgium ad uxorem: cujus, &c.*] Bene rursus in errorem reditur: ne quæ vera sunt, contra fabulæ propositum cognoscantur. *Porto hoc jurgium*] *Porto*, quasi aliquid magnum. D.

*Porto hoc jurgium ad uxorem*] Patat enim, ejus causa puellam discessisse. R.

64 *Cujus fiunt hæc consilio omnia*] Non transacta objiciantur uxori, sed quæ nunc aguntur. *Consilio*] Utrum dispositione: an *separata* est in male consententem? D.

65 *Atque in eam hoc omne, quod mihi ægre est*] Non quod irascor, sed quod mihi ægre est, dixit. *Evomam*] Bene: quia ægritudinem solet vomitus relevare. Sic Cicero in *Cat. II. 1.* quum dicit, *quæ quidem letari mihi videtur, quod tantum pestem evomuerit, forasque projecerit.* D.

## ACT. IV. SCENA I.

MYRRHINA. PHIDIPPUS.

PERII! quid agam? quo me vortam? quid viro meo  
respondebo

Misera? nam audivisse vocem pueri visu'st vagientis:  
Ita corripuit derepente tacitus sese ad filiam.

Quod si rescierit peperisse eam, id qua causa clam me  
habuisse

1 *Perii! quid?*] Mire in hac scena iterum rixa est senis atque anus: et tamen varie et alio modo, ut mores inter se diversos, et tamen notos possimus agnoscere. *Perii! quid agam?*] Hæc proloqui oportet Myrrhinam, ut ex ejus persona reminiscatur spectator gestæ rei: simulque ex hujus personæ verbis, quid agas altera persona, monstretur. Nam persoutari Phidippum universa conclavia, et ire per totam domum cognito partu filiae suæ, apparet ex presentibus dictis. *Perii! quid agam?*] Singula ita pronuncia, ut perturbatum (*perturbatam. vel, animum perturbatum*) ostendas. *Quid agam? quo me vortam?*] Figura διατρέψεως, apta turbatis. D.

*Perii! quo me vortam?*] Ingressus Phidippus puellæ pater invenit filiam parturientem, primum adulterii crimen intendens. Sed hoc breviter frangit, quia ex illo parit, cui nuptum data est. Post inducit crimen injuriarum, quod partum celaverit. Egressa igitur mulier, quærit consilium, quemadmodum respondeat, quod pater cognoverit partum. Et consilium utique ad hoc quærit. E.

2 *Nam audisse vocem pueri visus est vagientis*] Virg. Æn. 426. VI. continuo auditæ voces, vagitus et ingens, Infantumque animæ flentes in limine primo. Et est ὄνοματρονία. Nam vox ipsa sic est, ut quasi vagitus sæpius sonet. *Pueri visus est vagientis*] Proprie dixit vagientis; et infantium est. *Visus est*] Quomodo,

*audire vocem visa sum modo militis.* D.

3 *Ita corripuit derepente*] Raptim intulit. Et *derepente*, una pars orationis est, ut *defessus*. adverbis enim præpositiones separatim non adduntur. *Derepente*] ἄφην. Nam si separaveris, non est Latinum, *de repente*. D.

4 *Quod si*] *Quod*, pro nam, aut itaque. sed et nos in hujusmodi significatione sic dicimus. *Quod si rescierit*] Scimus manifesta: rescimus occulta. *Id qua causa*] *Id*, hoc ipsum, peperisse eam. D.

*Qua causa clam me habuisse dicam, non ego pol scio*] Accusatio illa: vir ego tuus sum? deinde prima positio criminis: *peperit filia, ex quo?* Cujus solutio: *ex quo censes, nisi ex illo, cui data est nuptum?* Qua re soluta, aliud intenditur: *quamobrem tantopere omnes nos celare volueris partum: præsertim cum et recte, et tempore suo pepererit.* Et investio in eam: *sed nunc mihi in mentem venit, ex hac re, quod locuta es olim, quum illum generum cepimus.* Suspiciatur autem, quod segre mater puellæ ferat Pamphilum ob hanc meretricem, et hac causa partum celare voluerit. Ideo dicit: *quamvis causam hanc suspicari, quam ipsam veram, mavelo.* Tunc quasi hæc vera causa sit, reddam (*reddidit senex. Z.*) rationem, non esse injuriam gravem a Pamphilo, quod amat meretricem: quoniam hoc vitium innatum omnibus adolescentibus videtur. Qua re inventa mulier aliquid defensionis apponit: *adeon' me esse pervi-*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Non sic lubibrio tuis factis habitus essem. M. Quibus?

P. At rogitas?

Peperit filia? hem! taces? ex quo? M. Istuc patrem rogare est æquom?

Peri! ex quo censes, nisi ex illo, cui data est nuptum, obsecro?

P. Credo; neque adeo arbitrari patris est aliter: sed demiror

Quid sit, quamobrem tantopere omnes nos celare volueris

15

Partum; præsertim quum et recte, et tempore suo pepererit.

11 Quibus] Callide mulier, et quasi nullius culpe conscia, quibus dixit: et quibus, factis scilicet. At rogitas?] Bene irascitur interroganti. Nam interrogare quæ sciat (scias) impudentis est. D.

12 Peperit filia] Propositio criminis. Hem! taces?] Non taces nunc (nunc siles Z.); sed taces, celas. Ex quo?] Bene ex quo, quia argumentum impudicitis est puerperium taciturnum. Istuc patrem] Mira calliditas. Rea mulier hoc solo defenditur, quod accusat. Istuc patrem rogare est æquum?] Ex sua interrogatione accusavit accusatorem. D.

Patrem rogare] Ms. R. rogitare. L. Cum taces vix corripiat posteriorem, reponere tacere. B.

13 Peri! ex quo censes] Mire additum ad affectum, peri. Nisi ex illo, cui data] A verisimili argumentum. Nisi ex illo, cui data est nuptum?] Solutio criminis per fiduciam respondentis. Sallustius, ita fiducia, quam argumentis, purgatio est. D.

14 Credo, neque adeo arbitrari] Ab accusatione maritus ad defensionem sui conversus, omisit quod ceperat. Sed demiror quid sit] Mollior factus, jam non irascitur, sed miratur. Adeo vides Phidippum nulla re alia, quam mulieris correptione lenitum. Demiror] Valde

miror: quod minus est quam irascor. D.

15 Quamobrem tantopere] Alia intentio criminis. Omnes nos celare volueris] Recte: quia putat et Pamphilum esse celatum. Omnes nos celare volueris] Antiqua locutio, illam rem celata. D.

Tantopere omnes] Vett. et Ms. R. tantopere hos omnes. L.

Trochæus ea sede minus est gratus. Ergo reponere nos celari volueris ut infra IV. 4. 23. B.

16 Præsertim quum et recte, et tempore suo pepererit] Vide, duæ causæ sunt celandi partus: si non tempore suo venerit, quod indicium stupri est: et si non recte evenerit: hoc est, monstrum aliquid natum fuerit. Hic autem et tempore suo, et recte natum prædicat. Præsertim quum et recte] Attulit mulieri compendium credulitas senis semel correpti, ne aliter suspicetur. Præsertim quum et recte, et tempore suo] Recte, ad illud pertinet, quod non monstrum peperit; tempore suo, ad spatium, quo prægnantes esse consueverunt, id est, ad mensium dinumerationem: quia et septimo mense nasci solent. D.

Pepererit] Ms. R. peperit. L.

Cum recte pepererit] H. e. cum partum ediderit rectum, perfectum, non monstrum. R. D.

Adeon' pervicaci esse animo, ut puerum præoptares  
perire,

Ex quo firmiorem inter nos fore amicitiam posthac  
scires :

Potius quam adversum animi tui lubidinem esset cum  
illo nupta ?

Ego etiam illorum esse hanc culpam credidi, quæ te est  
penes. 20

M. Misera sum ! P. Utinam sciam ita esse istuc ! sed  
nunc mihi in mentem venit,

Ex hac re, quod locuta es olim, quum illum generum  
cepimus :

17 Adeon pervicaci esse animo] In-  
vectio. Adeon pervicaci esse] Pervicax  
est perseverans cum quadam vi. Ut  
puerum præoptares perire] Ab ætate in-  
fantis, invidia. D.

Præoptares potius] Poterat omitti po-  
tius, sed sæpe eleganter abundat. Cio.  
in Pison. c. 7. ad Div. XV. 5. casum  
potius quam te laudare mavis. R. D.

18 Ex quo firmiorem inter nos fore  
amicitiam posthac scires] Ab accidenti-  
bus, invidia. Et bene additur scires :  
quia imprudentia in delicto veniam fre-  
quenter extorsit. D.

19 Potius, quam adversum animi tui  
lubidinem] A voluntate peccantis, in-  
vidia, animi tui lubidinem dixit, ut mi-  
nima causa magnis sceleribus subjecta  
esset. Esset cum illo nupta] Antiqui  
non illi nupta : sed, cum illo nupta.  
Ergo ambo sibi invicem nabunt. D.

20 Ego etiam illorum esse hanc cul-  
pam] Bene, etiam illorum. non enim hoc  
se (æc solum Z.) errasse ait, quod illo-  
rum putaverit culpam, quæ minor est :  
sed, etiam illorum : ut commune pecca-  
tum fuerit. sed nunc quidem totum cre-  
dit esse Myrrhino. An etiam, pro ad-  
huc, ut major sit dolor, qui nec opinanti  
acciderit? D.

Tres e nostris concinnius, esse cul-  
pam hanc. B.

21 Utinam sciam ita esse istuc !] Te  
miseram esse. A sibi, miserum ? quem

minus credere est. Et erit sensus, uti-  
nam vere sis misera? Utinam sciam  
ita esse istuc !] Hoc quidam sic accipi-  
unt, quasi Phidippus dicat, penes te  
culpa est, quam illorum esse credebam :  
et utinam quod credo, penes te esse  
(æcst Z.) culpam ; ita non esse certo  
sciam. quia dixit, se miseram : et mi-  
seros non nisi innocentes dicimus. Ille  
enim hoc respondet : utinam in hoc  
negotio miseram te, non scelestam re-  
periam. Sic Sallustius, atque ea cogent-  
es, non coactos : scelestos magis, quam  
miseros distringi. Et ideo sequitur,  
Sed nunc mihi in mentem venit] Argu-  
mentum ex antecedentibus dictis et  
factis. Nunc mihi in mentem venit]  
Recte nunc : quasi alias nihil suspi-  
canti. D.

Sciam ita esse] In Ms. B. ita deest.  
L.

23 Quod locuta es olim] Pro ante.  
Quum illum generum cepimus] Ut ar-  
bitrum capere dicimus, id est, eligere.  
Et cum laude locutus est Pamphili.  
Cepimus] Elegimus. Virg. Ge. II. 230.  
ante locum capies oculis. D.

Ob verum, et Donati testimonium,  
infra IV. 4. 89. lego, de hac re quod,  
&c. B.

Generum cepimus] H. e. elegimus.  
Virgil. Georg. II. 230. ante locum ca-  
pies oculis. v. Drakenb. ad Liv. VI. 28.  
R. D.

Nam negabas nuptam posse filiam tuam te pati  
Cum eo, qui meretricem amaret, qui pernoctaret foris.

M. Quamvis causam hunc suspicari, quam ipsam veram, mavolo. 25

P. Multo prius scivi, quam tu, illum amicam habere,  
Myrrhina :

Verum id vitium nunquam decrevi esse ego adolescentiæ :

Nam id omnibus innatum est: at pol jam aderit, se quoque etiam quum aderit.

23 Colloca commodissime ad versum sic, nam negabas filiam tuam posse te nuptam pati; præsertim cum ordo verborum in libris aliis sit alius. B.

24 Cum eo] Viro. Qui meretricem amaret: qui pernoctaret foris] Non in hoc est accusatio, quod hæc locuta sit: sed argumentum est, quod celare volnerit partem, quæ hoc olim dixerit. Qui pernoctaret] Propter illud quod dixerat, quid interea? ibatne ad Bacchidem? Quotidie. Et nota familiariter hoc verbum, poni a Terentio. Sic in Adolphis, sed si hic pernoctet, cause quid dicam, Syre? D.

25 Quamvis causam] Hoc propter spectatorem dicitur, ut gestorum meminere. Quam ipsam veram] Quia sola ex omnibus defendi non potest. D.

Pro vulgari malo, duo. Faerni et totidem e nostris recte mavolo. B.

26 Multo prius scivi, quam tu] Bene pergit: quia taciturnitas pro confessione accepta est. D.

Ob verum repono multo prius, quam tu, illum scivi habere amicam, Myrrhina. Certe habere amicam extat, in nostris plerisque. B.

27 Verum id vitium] Hoc intelligi non potest, nisi vitium his numero subdieris. Adolescentiæ] Melius dixit adolescentiæ, quam Pamphili: ut, quod in ætate fuerat, non timeret, in ingenio. D.

28 Nam id omnibus innatum est] Amare in adolescentia. At pol jam

aderit, se quoque quum aderit] Mire senectutem acusat senex, quum et velocem ostendit his verbis jam aderit: et addit, se quoque oderit: quasi dicat, non solum non amabit, sed et odio habebit: et non alienas mulieres modo, nec uxorem quoque, sed etiam seipsum. Plura ergo illatum, quam ratio deposcebat: sed mire ad affectum senis exprimendum. Se quoque etiam quum aderit] Id est, ut poeniteat eum sui facti. Sed plus dixit, quam si diceret, facta sua. D.

Jam aderit] Codd. vett. et Ms. R. jam aderit tempus. L.

Vel lego, nam id innatum est, ut trochaicus sit cum præcedentibus; vel nam id omnibus innatum, at, &c. ut iam bicus sit cum sequentibus. At cum nostri habeant, aderit tempus, cum; forte sic leg. et distinguendum, verum id vitium nunquam decrevi esse ego: adolescentiæ | Innatum est: at pol jam aderit tempus, se quoque etiam cum aderit. B.

Jam aderit se quoque etiam cum oderit] Intelligendum tempus ut in Andr. I. 1. 125. prope adest cum alieno more vivendum est mihi. v. Bentley. ad h. l. notandum vero etiam et quoque jungi. Cic. de Nat. Deor. I. 22. non enim poeta solum suavis verum etiam pater quoque doctus. Plin. X. 97. non nemo etiam ante viginti quoque ubi. v. Cort. infra V. 1. 7. ego quoque etiam timida sum. Cæterum Terentium imitatus est

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

**Si modeste ac raro hoc fecit? nonne ea dissimulare nos  
Magis humanum est, quam dare operam id scire, qui  
nos oderit?**

**Nam si is posset ab ea sese derepente avellere,  
Quacum tot consuesset annos: non eum hominem du-  
cerem,** 40

**Nec virum satis firmum gnatae. M. Mitte adolescen-  
tem obsecro,**

**Et quæ me peccasse ais: abi, solum solus conveni:**

37 *Si modeste*] Adhibito modo: vel certe cum pudore ac modestia, ut celatum voluerit. *Nonne ea dissimulare nos*] Duobus modis feruntur peccata: vel ignoscendo, vel cohibendo. Modo *dissimulare* est ignorantiam fugere. D.

Recte plerique nostri illud ea omitunt. Nam præcedit hoc, et subsequitur id. B.

38 *Magis humanum est*] Bene, quia et illud humanum *dissimulare*. an magis humanum *dissimulare*: quia et irasci, et arguere humanum est? *Magis humanum*] Nota pro *humanus*, Terentiano more. *Qui nos oderit*] Qui, unde vel quamobrem. Et recte. nemo enim, dolens quod non ametur, id facit quo magis odio sit. D.

39 *Nam si is posset ab ea sese derepente avellere*] Oratorie, non contentus defendisse Pamphilum, hoc ipso illum, quo accusatus est, laudat. *Derepente*] Una pars orationis est. D.

40 *Quacum tot consuesset annos*] Laudat ubique eos Terentius, qui consuetudine vincuntur (*molliuntur* edd. vett. *commoventur* W. Malim, *vinciuntur* Z.) ut alibi, *hic parvæ consuetudinis causa, huius mortem tam fert familiariter*. Et mox, *ut neque me consuetudo, neque amor, neque pudor commoveat, neque commoneat, ut servem fidem?* Ergo ferus, quem longa consuetudo non commovet. *Quicum tot consuesset annos*] Non *quacum*, sed *quicum*: ut a quibus, et non a quis. Et *consuesset* proprie dicitur in stupro. *Non eum hominem ducerem*] Non *solum*, inquit, homo non esset, id quod

forsitan nihil nostra intererat: sed quod nobis maximum est, vir stabilis filie esse non posset. *Non eum hominem ducerem, nec virum satis firmum gnatae*] Potest et sic intelligi, non eum hominem ducerem, qui consuetudinem longi temporis temere abrumperet. D.

*Hominem ducerem*] V. C. *dicerem*. L.

41 *Nec virum*] Vir modo maritus. *Nec virum satis firmum gnatae*] Quem res Veneræ non moverent. nam *firmum* etiam hoc possumus intelligere, validum in officio coitus. Sic Horat. Serm. II. 3. 216. *fortique marito destinet uxorem*. *Mitte adolescentem, obsecro*] His verbis solemus commentitia argumenta contempnere. ut, *misericordia, animus maternus: sino*. Et alibi, *mitto omnia*. *Adde istuc, imprudens timuit adolescens: sino. tu servus*. *Mitte adolescentem*] Et enim ille dixerat, *verum id vitium nunquam decrevi esse ego adolescentie. Adeo pervicaci esse animo, ut puerum preoptares perire potius, quam adversus animi tui lubricitatem esse cum illo nupta?* D.

*Satis firmum*] I. e. satis constanter. Sic *firmæ nuptiæ*. supra l. 2. 26. Ridente Donatus *firmum* exponit, quem res Veneræ non moveant. R. D.

42 *Et quæ me peccasse ais. abi: solum solus conveni*] Rectæ hæc dicit mulier, utpote memor quod cum Pamphilo sit locuta. Et *solum solum* ideo, quia metuit ne orata sua non servet Pamphilus: et ideo multi sciunt. D.

Non belle in duos pedes distribuitur *ais*. Reponas, ut sit monosyllabon, *ais: abi, eum solum solus conveni*. B.

Roga, velitne uxorem, annon. si est, ut dicat velle se,  
Redde: sin est autem ut nolit, recte ego consului meæ.

P. Si quidem ille ipse non volt, et tu sensisti esse in eo,  
Myrrhina, 45

Peccatum: aderam, cujus consilio ea par fuerat prospici.  
Quamobrem incendor ira, esse ausam facere hæc te in-  
jussu meo;

Interdico, ne extulisse extra ædis puerum usquam  
velis.

Sed ego stultior, meis dictis parere hanc qui postulem.  
Ibo intro, atque edicam servis, ne quoquam efferri  
sinant. 50

M. Nullam pol credo mulierem me miseriorem vivere:

43 *Roga velitne, an non, uxorem]* Verba, quibus cum Pamphilo loquatur socer: ne si aliter agat, respondeatur a genero (socer: ut si res negetur, repudium detur genero. Z.) D.

Versus gratia ex nostris fere omnibus, *roga velitne annon uxorem.* B.

44 *Recte consului meæ]* Illum, inquit, nolle, signum erit me providisse filie. D.

In nostris deest ego, versus gratulante. B.

45 *Siquidem ille ipse non vult, et tu sensisti]* Animadvertendum, quemadmodum omnia, quibus se defenderit Myrrhina, in malam partem accipit Phidippus: et hinc magis accusat, unde illa se purgat. D.

Lege *sensi* ob versum. B.

46 *Cujus consilio ea par fuerat prospici]* Non dixit, cujus consilio repudium daretur Pamphilo. ita ad bonam omnia exitum spectant. D.

Versus gratia cum nostris codd. *repono, cujus consilio fuerat ea par prospici.* B.

47 *Esse ausum facere hæc te injussu meo]* Abducere filiam, celare partem, exponere puerum. D.

Lectio omnium codd. qui te ponunt ante esse, probanda est, sed deleto *te* esse. B.

48 *Interdico]* Inter *edico* et *interdico*

hoc intetest: *edicimus*, quod jubemus fieri: *interdicimus*, quod vetamus fieri. *Edicimus* etiam uni generi hominum: *interdicimus*, diversis. Itaque *prætoris edicta* et *interdicta* dicuntur. *Interdico*, separatim dicendum legendumque: quia *interdico ne velis*, non est integrum. *Interdico, ne extulisse extra edes]* Id agitur, ne sub incerto intercipiatur (*ne sine hoc interdicto interficiatur*) puer: et tragedia fiat ex comœdia. D.

*Ne extulisse velis]* H. e. ne offeras. Veteris elegantis est hæc periphrasis cum verbo *velle*. Lacret. II. 640. *ut armis ac virtute velint patriam defendere terram* i. e. ut defendant. Ovid. *Metam.* II. 745. *tu tantum fida sorari esse velis.* v. Gudium aliosque interpretes ad Phædr. I. 2. 96. R. D.

49 *Meis dictis parere hanc qui postulem]* Demonstrative et accusatorie dixit *hanc*, quasi tam contumacem. *Hanc qui postulem]* Quid est *hanc*, utram mulierem? an uxorem? an contumacem feminam? D.

50 *Ibo intro]* Sibi ipse hoc dicit *τεῖ ἰδρυσιμαῖ.* *Edicam servis, ne quoquam efferri sinant]* Et hoc recte poeta: quia ita opus est, ne compleat Myrrhina, quod promisit de exponendo puero. Ait enim, *dein continuo exponetur.* D.

Nam ut hic laturus hoc sit, si ipsam rem, ut siet, resciverit,

Non ædepol clam me est; quum hoc, quod leviu'st, tam animo iracundo tulit.

Nec, qua sententia ejus possit mutari, scio.

Hoc mihi unum ex plurimis miseriis reliquum fuerat malum, 55

Si puerum ut tollam cogit; cujus nos qui sit nescimus pater.

Nam quum compressa est gnata, forma in tenebris nosci non quita est:

Neque detractum ei est quicquam, qui post possit noscier, qui siet.

Ipsa eripuit vi, in digito quem habuit, virgini abiens anulum.

52. *Nam ut hic laturus hoc sit*] Sic ostenditur otiosa, cur perpetuo celandum sit seni vitium virginis. *Nam ut hic*] Quantum iracundiae habiturus sit, quantum furoris: hoc enim significat ut. Et simul poeta, quod alibi obscure facit, hic aperte demonstrat, quod periculum sit in fabula, nisi *καταστροφή* succurrat.

*Nam ut laturus hoc sit, ipsam rem si resciverit, non me præterit*] Et si verum sit (*scit Z.*) id, quod ea adulterio conceperit. Nam cum hoc, quod leve est, (*adde quod Z.*) celabamus partum, tam iracundo animo tulerit. E.

53 *Non ædepol clam me est*] Id est, scio. D.

54 *Nec, qua via sententia ejus possit mutari, scio*] Nescio quomodo ex iracundo placidus fiat. *Sententia ejus*] De puero non exponendo. D.

55 *Hoc mihi unum*] Hoc adhuc, inquit, malum non mihi evenerat, evenerint multa. *Hoc mihi unum ex plurimis miseriis reliquum fuerat malum*] Ex omnibus malis reliquum quam dicat, maximam malum significat. Nam non mediocre est, quod omnium miseriarum est ultimum, et inter mala multa reliquum, quod sic accipimus. Possumus et nos

interrogative pronunciare. D.

56 *Puerum ut tollam cogit*] Recte tollam. quaestio, unde sit. Et vide, an si puerum ut tollam cogit, quasi cum gemitu et percontative pronunciandum sit. etenim si, obscuram locutionem facit: nisi forte *cum* vel *quod* significat. D.

*Si puerum, ut tollam cogit*] Quod hoc graviter ferens Pamphilus hominem (*orationem nostram Z.*) celare non possit. Concludit enim, *simul vereor*. E.

Satis bene *cujus*; sed melius *cui nos*. B.

57 *Forma in tenebris nosci non quita est*] Ab activo *queo*, passivum fecit *queor*, retinendo participium, *quita est*, sed antiquae dixit. D.

*Nosci non quita*] Priscian. lib. X. L.

57 *Quita est*] Antiquae pro *quivit*. Sallust. in Jug. c. 31. *quicquid sine sanguine civium ulcisci nequitur*. R. D.

58 *Neque detractum*] Solet enim fieri. D.

Multo melius nostri fere omnes, si *noscier* in *nosci* mutos, *neque detractum ei tum quicquam est, qui post posset nosci qui siet*. B.

59. *Ipsa eripuit*] Hic ad exitum spe-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**Propter meos mores hinc abisse: etsi ea dissimulas sedulo.**

**Verum ita me di ament, itaque obtingant ex te quæ exopto mihi,**

**Ut nunquam sciens commerui, merito ut caperet odium illam mei:**

**Teque ante, quam me amare rebar, ei rei firmasti fidem. Nam mihi intus tuus pater narravit modo, quo pacto me habueris**

6

tura, qui nubit, inquit (*futura apud eum, qui ignoret, verum quod sit. Denique Z.*) concludit ab utili: *tuas amicas et cognatas te deserere nolo. Sed hoc frangit illa, dicens: jam senectutem suam ista contemnere, quod satis voluptate harum rerum perfuncta sit. E.*

Non temere Daceria hanc scenam primam actus quarti esse contendit. Nam hinc initium recto fieri potest propterea, quod scena vacua est relicta. Z.

2 *Etsi ea dissimulas sedulo*] *Es*, id est, quæ scio: et *ea*, pro *eam rem*. sed absolute occurrit supra latæ sententias, et genere neutro. Et est ordo, etsi ea dissimulas sedulo, non clam me est, &c. D.

3 *Verum ita me di ament*] Conjectura, quæ solvitur (*firmatur Z.*) iurjurando. *Itaque obtingant ex te*] Pro se jurat, et ita rem Pamphilo probat, ut blanda sit. *Itaque*] Dux partes orationis. D.

Bemb. *exoptem*: alii, *opto*: perique *exopto*; quod placet. B.

4 *Nunquam sciens commerui*] Bona exceptio: quia possumus aliquem in-scioenter ledere, quæ res ad veniam pertinet. *Ut nunquam sciens*] Hic ordo est iurjurandi, ut quum præposuerit ita, sequatur ut. Cicero, *Divinat.* 13. *ita velim mihi deos propitios, ut, quum illius temporis mihi venit in mentem, &c.* *Merito ut caperet odium illa mei*] Bene dixit *merito*: nam ut nos immerito quis non oderit, non est in nostra manu. hæc est exceptio. Plau-

tus in *Tribunato I. 2. 68.* *quin dicant, non est: merito ut ne dicant, id est. Merito ut caperet odium illa mei*] Id enim est culpa sine merito. D.

Pro vulgari illa placet lectio *illam*. B.

5 *Teque ante quam me*] Deest tam, ut sit ordo: et quam te amare me rebar, tantum (*deest jam tum: ut sit ordo, antequam te amare me rebar, jam tum Z.*) firmasti fidem ei rei. *Teque ante quam me amare rebar, ei rei firmasti fidem*] Ordo et sensus hic est, et quod ante rebar, ei rei firmasti fidem meam: neque me fefellit, quod ante rebar, te me amare. Nam ei rei hodie firmasti fidem, id est, probationem attulisti. D.

Cod. acad. *ante quem*. Sed cum et ita restet *ἀναλόουθα*, lege ex cod. vetterrimo nostro, *teque ante quod, &c.* ut ordo sit, *quodque ante rebar, te me amare, ei rei fidem f.* B.

*Teque antequam me amare rebar, &c.*] Hunc locum, e quo nullus sensus elici poterat, antiquorum librorum ope sic restituit Bentley. *teque ante quod me amare rebar ei rei firmasti fidem.* Ordo est: quod qui ante rebar te me amare, ei rei fidem firmasti. R. D.

6 *Nam mihi intus tuus pater*] Dixit enim supra, *atque in eam hoc omne quod mihi agere est, evomam.* potuit enim evomendo narrasse, quod matrem filias præposuisset uxori. *Tuus pater*] Familiaris, quam si diceret *Laches*. D.

*Habueris prepositam*] I. e. præposueris. Sallust. in *Catil. c. 23.* *tale periculum reipublicæ haud occultum habuit,* ubi v. interpr. Cic. ad *Quint. frat. III,*

Præpositam amori tuo: nunc tibi me certum est contra  
gratiam

Referre, ut apud me præmium esse positum pietatis  
scias.

Mi Pamphile, hoc et vobis, et meæ commodum famæ  
arbitror:

Ego rus abituram hinc cum tuo me esse certo decrevi  
patre; 10

Ne mea præsentia obstet, neu causa ulla restet reliqua,  
Quin tua Philumena ad te redeat. P. Quæso, quid istuc  
consilii est?

Illius stultitia victa, ex urbe tu rus habitatum migres?  
Non facies: neque sinam, ut qui nobis, mater, maledic-  
tum velit, 14

9. quid me hortaris ut absolvam, habeo absolutum suave, mihi quidem uti videtur in hoc ad Cæsarem; in Eun. II. 3. 92. R. D.

7 Præpositam amori tuo] Plus dixit, amori tuo, quam si uxori tue, diceret. D.

8 Ut apud me præmium esse positum pietatis scias] Laborat mulier, ne quod dictura est, odio aut dolore, aut certis ire facere videatur. Præmium esse positum pietatis] Sic Virg. Æn. I. 257. et 465. hic pietatis honos, sunt hic sua præmia laudi. D.

Præter Victor. plerique nostri habent recte pietati. ut Plant. Poen. V. 4. 17. Præmium ut esse sciam pietati. B.

Præmium] Præmium propria ratione poni et præponi dicitur. Sallust. in Catil. c. 20. fortuna omnia victoribus præmia posuit. Virg. Æn. V. 292. insitat pretiis animos et præmia ponit. v. Drakenb. ad Liv. XXXIX. 16. R. D.

9 Mi Pamphile, hoc et vobis, et meæ commodum] Rem duram dictura, vide quantis præblanditur verbis, remque præmolliat (præmollit Ms. B. et edd. vet.) nunc tibi me certum est contra gratiam. Contra nunc, vicissim. Et

meæ commodum famæ] Ab honesto. Mi Pamphile, hoc et vobis et meæ] Principium hoc aliquid est precantis femina. A blandimento ergo incipit, ut libenter audiat (audiatur Z.) D.

10 Ego rus abituram hinc cum tuo me esse certo decrevi patre] Certo dixit, ne sit dissadendi locus. Cum tuo me esse certo decrevi] Ad hoc addidit, certo decrevi: ut non audeat dissuadere filius. D.

11 Ne mea præsentia] Non dixit jam culpa, sed præsentia. D.

12 Quid istuc consilii est] Bene: quia illa decrevi dixerat. D.

13 Illius] A persona. Stultitia] A causa. Victa] Non enim volens. Urbe] A loco. Tu] A persona. Habitatum] A facto. Illius stultitia victa, ex urbe tu rus habitatum migres?] Vide quam oratorie omnia congererit, a personis, a causis, a locis, a factis. Illius stultitia] Ab utili (o futili Z.) Miro autem, et rus, et ex urbe, et habitatum, dixit. D.

14 Non facies: neque sinam] Primo, non facies: deinde, si facere perseveraveris, non sinam. Et, non facies, non est interdicentis, sed quasi dicat, scio te non facturam rem tam pravam. Sunt

**Mea pertinacia esse dicat factum, haud tua modestia.**

**Tum tuas amicas te, et cognatas deserere, et festos dies**

**Mea causa, nolo. S. Nihil jam mihi istaec res voluptatis ferunt:**

**Dum ætatis tempus tulit, perfuncta satis sum: satias jam tenet**

**Studiorum istorum. hæc mihi nunc cura est maxuma, ut ne cui meæ** 19

**Longinquitas ætatis obstet, mortemve expectet meam.**

antem qui neque sinam jungant interioribus: sunt qui totum contexte legant non facies, usque modestia. Ut qui nobis, mater, maledictum velit] Ab honesto. D.

15 *Mea pertinacia esse dicat factum]* Bene retinet, quam vult sua interesse ne fiat. D.

16 *Tum tuas amicas te]* In dissuadende commiscuit et honestatem et utilitatem. D.

*Cognatas deserere et festos dies]* Explicari hic locus debet ex Val. Max. libr. 2. cap. 2. §. 8. convivium etiam sollemne majores instituerunt, idque Charistia appellaverunt, cui præter cognatos et affines nemo interponebatur, &c. Hoc in Gloss. est cara cognatio, τρυφὴ γένου. Tertullian. de Idolatr. Care cognitionis honoraria exigenda omnia. vid. Kal. Rusticum. L.

17 *Mea causa, nolo]* Non est superbum nolo: sed consuetudine dicitur. *Nihil jam mihi istaec res]* Contra omnia. Et ab ultimis incipit. *Istæc res]* Amicæ, cognatæ, dies festi. D.

Lege ex nostris omnibus, nil pot jam isthæc mihi res voluptatis ferunt. B.

18 *Dum ætatis tempus tulit]* Tulit, pro passum est, permisit. Et in bonis enim, et in malis dicitur. *Dum ætatis tempus tulit, perfuncta satis sum]* Si, inquit, meæ voluptatis causa exercenda sunt, jam non delectant: si officii ac religionis, jam non possum, quæ sim unus. Necessaria divisio: quia ille et religionem incusserat festorum dierum, *Dum ætatis tempus tulit]* Non,

inquit, reprehendar, quæ quam poterim, perfuncta satis sum. Sic Virg. Æn. II. 291. sat patriæ, Prismoque datum. *Satias me tenet]* Nimis materno atque aniliter. D.

*Illud me post satias dele]* ex auctoritate Bembini, et nostri veterrimi. B.

*Perfuncta satis sum]* I. e. satis usa sum. Servius Sulpic. ad Cicer. IV. 5. omnibus bonis prope perfunctam esse. R. D.

19 *Hæc mihi nunc cura est maxuma]* Hoc nimis serio pronunciandum, et, ne cui, odiose, ne tibi diceret. *Ut ne cui meæ longinquitas ætatis obstet]* Hoc ad nurum, expectationem ad filium refert. hinc enim odio digni parentes, expectati appellantur. D.

Pro meæ antiqui Faerni, et plerique ex nostris habent meæ. B.

*Studiorum]* Studia dicuntur omnia in quibus versamur et quibus delectamur. v. notata ad And. I. 1. 29. R. D.

20 *Longinquitas ætatis obstet, mortemve expectet meam]* Quam sedulo agit (quam sedulo agit. W. Malim, quamquam sedulo agit. Z.) socrus, ne quid per iracundiam statuisse videatur; vide tamen ut intermiscetur indignatio, et multa dolore deprompta sint: quod poeta non invitus facit, ad mores exprimendos, personasque reddendas. D.

*Longinquitas ætatis]* V. C. longuitas. L.

Pro vulgari exoptet, Bemb. et Victor. recte expectet. B.

*Longinquitas ætatis]* I. e. diuturnitas. *Longinquus et longinquitas non tantum*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Hanc matrem habens talem, illam autem uxorem. S. Obsecro, mi Pamphile,  
Non tute incommodam rem, ut quæque est, in animum inducas pati.

Si cætera sunt ita, ut vis, itaque ut esse ego illam existumo,

Mi gnate, da veniam hanc mihi: reduce illam. P. Væ misero mihi!

S. Et mihi quidem! nam hæc res non minus me male habet, quam te, gnate mi. 90

## ACT. IV. SCENA III.

LACHES. SOSTRATA. PAMPHILUS.

QUEM cum istoc sermonem habueris, procul hinc stans accepi, uxor:

26 *Obsecro, mi Pamphile, non tute incommodam rem]* Quam vidit actu suo filium esse persuasum, utrum (*esse passurum, ut rus Z.*) discedat, et animadvertit, segre ferre discessum suum, veluti consolationem adhibet, ut sequo animo ferat quamcumque fortunam. E.

27 *Non tute incommodam rem, ut quæque est, in animum inducas pati?]* Horat. Carm. I. 24. 19. *durum, sed levius fit patientia, quicquid corrigere est nefas.* D.

In Bemb. pro *inducas* reperitur *induces*; quod melius affectum hortantis ad patientiam exprimit. B.

28 *Si cætera sunt]* Bene *cætera*, absque uno dicenti (*differenti. edd. vett.*) *Itaque ut esse ego illam existimo]* Quia potuit dici ei, O socrus, ergo dubitas de integritate nurus? addidit, *itaque ut esse ego illam existimo.* D.

*Si cætera sunt ita, ut vis]* Hoc est, si puella integris moribus vixit, et sicuti ego arbitror. E.

Vulgo *ut tu vis*; sed recte Bemb.

*ut vis. codd. omnes collocant, si cætera ita sunt, ut, &c.* Denique recte viderant, qui pro *illam* legi maluerunt *illa*, et referri ad *cætera.* B.

29 *Da veniam hanc mihi]* *Mihi*, propter quam putas non reducendam. *Væ misero mihi!]* Nec negat, nec promittit: sed intumesoit (*ingemiscit*), utpote qui penitus dolore commotus, æstum animi dissimulare jam non potest. *Væ misero mihi!]* Nihil potuit pro rerum qualitate respondere, nisi ut ingemisceret. D.

Nostri *reduc*: sed Faernus edidit *reduc*. Tum *me veniam* in *Thesi* totam lateat, lego, *mi gnate, da mi hanc veniam, redduc, &c.* B.

30 *Et mihi quidem]* Ἄχθεσ. quid enim, et mihi? an ei? (*an ei mihi? Nam ei est hei Z.*) multa sic in *usa* nostro sunt. D.

1 *Quem cum istoc sermonem habueris]* In hoc colloquio reconciliatio sanum est post jurgium, mista disputatione Pamphili de non reducenda uxore.

Istuc est sapere, qui, ubicunque opus sit, animum possit flectere ;

Quod faciendum sit post fortasse, idem hoc nunc si feceris.

S. Fors fuat pol! L. Abi rus ergo hinc : ibi ego te, et tu me feres.

*Procul*] *Procul*, nunc (non Z.) prope. *Hinc stans accipi, uxor*] *Accipi*. audivi. Et modo *uxor*, ante *mulier* : et de uxore, di male prohibeant. D.

*Quem cum isto sermonem*] Pater Pamphili non longe positus audivit, quod uxor loquebatur. Impellit amplius, ut istuc consilium perseveret, ut deliberatio tota pellatur. E.

Pro hinc tres codd. recte hic : et lege astans, ut Heant. V. 3. 7. B.

*Procul hinc stans*] Bentleyi. recte edidit *procul hic adstans*. Nam *procul* non semper longum spatium significat, sed remotionem ex alio loco in aliam. Itaque recte *procul* esse dicitur, qui tam prope adest, ut alterius sermonem audire posset. v. Perizon. ad S. Min. I. 16. p. 155. R. D.

2 *Istuc est sapere*] Tò istuc, exceptivo dictum : quasi cætera stulte fecerit. et simul stomachum retinet, quo reprehendat cætera. *Qui, ubicunque opus sit*] *Qui pro quæ*, interdum abundat (forte, qui pro quomodo. Et modo interdum abundat. Certe in Ma. B. et vet. edd. post pro est lacuna, Westerh. auctore. Z.) *Animum possis flectere*] Modo non alienum animum, sed suum flectere. Et unde flectere? a jurgio ad modestiam, ex concessione (*modestiam, et concessionem*) ex domo. *Animum flectere*] Ad hoc *flectere animum* dixit, ut ostenderet ne nunc quidem purgatam apud se Sostratam de præterita culpa. D.

*Istuc est sapere*] Alexis: εἰ μὴ γὰρ ἐν ἀσθενείᾳ ἀσθενέου τύχαις ἴσθηθησθε, εὐφραδίαι φροῦν. L.

3 *Quod faciendum sit post fortasse*] Hæc etiam sententia videri potest generalis : et deest ad id : ut sit, flectere

ad id quod faciendum. Potest et absolute accipi quod, pro, quæ res facienda sit. *Quod faciendum sit post fortasse*] Id est, concedendum. et vim necessitatis hoc verbum exprimit. D.

Ut post et nunc in ictu sit, reponimus cum optimis codd. quod sit faciendum fortasse post, idem, &c. B.

4 *Fors fuat pol!*] *Fortuna faveat!* quasi τῷ ἑυφημισμῷ adversus triste dictam usa est. Nam *fors* fortuna bona est. Et *fuat, sit* significat. dixerat enim ille, quod *faciendum sit post fortasse*. *Fors fuat pol!*] Id est, bona eveniat! quasi τῷ ἑυφημισμῷ dicat, bona dicitur potius. An, bona fortuna sit per Pollucem? *Abi rus*] Hortantis est ad celeritatem. Virg. Æn. II. 707. ergo age, care pater, cerviri imponere nostræ. *Ibi ego te, et tu me feres*] Non dixit, ibi nos invicem delectabimus : sed quia senex atque anus est, ego te, et tu me feres, dixit. Et simul, quia nuper incusaverat mores sonum (forte, *socrum* Z.) revocare vult causam abscissionis suæ ad filii culpam aut natus. *Ibi ego te, et tu me feres*] Aut quia noti inter nos sunt mores nostri : aut quia utrique una ætas est. Et sic pronuncia, quasi hoc ipsum necessitate decernat senex, cum dicit, *abi rus*. Ergo hinc, ibi ego te, et tu me feres] Ipsa pronuntiatio querelam continet de filiis et senectute. D.

*Fors fuat pol!*] Si tantum fortuna æqua faveat! E.

*Fors fuat*] I. e. fortuna adsit, faveat. Antiquissimi scriptores sæpe usi sunt verbo suo pro sum, ex Græco φίω vel φίμι, unde supersunt fui et futurus. Virgil. Æn. X. 108. Trois Rutulusve fuat. B. D.

S. Spero ecastor. L. I ergo intro, et compone, quæ  
simul tecum 5

Ferantur : dixi. S. Ita ut jubes, faciam. P. Pater.

L. Quid vis, Pamphile? P. Hinc abire matrem? mi-  
nime. L. Quid ita istuc vis?

P. Quia de uxore incertus sum etiam, quid sim facturus

L. Quid est?

Quid vis facere, nisi reducere? P. Equidem cupio, et  
vix contineor.

Sed non minuam meum consilium : ex usu quod est, id  
persequar. 10

5 *Spero ecastor*] Mire non confirma-  
vit mulier, sed sperare se dixit, memor  
jurgii pristini, et scilicet amaritudinis :  
maxime quod et ille non dixit, ibi no-  
bis jocando erit : sed, ibi ego te, et tu  
me feres. *I ergo intro, et compone quæ  
simul tecum ferantur*] Καμυξὸν χαρὰν-  
τῆς, et usu quotidiano, satisque mora-  
liter : quia mulieres dum moluntur, et  
dum conantur, annus est. D.

*Spero ecastor*] Bene memor senis mu-  
lier, non firmavit, sed spero inquit. E.

Cum optimis codd. ut et trochaicum  
adjaves, lege quæ tecum simul. B.

*Componere*] Componere proprium hac  
in re verbum significat stipare, collige-  
re in unum. Plaet. in Milit. IV. 7. 21.  
omnia composita sunt ; quæ donam aufer-  
rat Petron. o. 99. quicquid erat, com-  
pono, &c. v. Broekhus. ad Propert. I.  
9. 13. R. D.

6 *Dixi*] Denunciatio est confirman-  
dæ sententiæ, nec mutandæ : et trans-  
lata est de foro et causidicis. Cic. Verr.  
II. 30. præco dixisse pronunciat. *Dixi*]  
Hoc verbum in fine additum superiora  
confirmat : et est proprium his, qui per-  
oraverunt causam. *Pater*] Ipsum no-  
men dehortationem significat, adjecta  
pronunciatione. *Pater*] Sic pronuncia,  
ut hoc vultuose dictam sit, hinc abire  
matrem? D.

*Dixi*] Hic habet vim asseverandi,  
omnino ita futurum, ut dixerat et vim

intermisandi. v. in Phorm. II. 3. 90.  
R. D.

7 *Quid vis, Pamphile?*] Facete præ-  
sto quid vis, respondit. *Quid ita istuc  
vis?*] Rem supra audivit et personam :  
nunc causam quærit, quasi dicat, esto ut  
nolis : quid tantopere non vis? D.

Versus est trochaicus tetrameter ace-  
taleoticus, ut et nonus. FAERN.

8 *Incertus sum etiam, quid sim fac-  
turus*] Non, quid faciam, dixit : sed,  
quid sim facturus : ut incerta molimina  
etiam verbis posset ostendere. *Quid  
est?*] Et quid ita istuc vis, et quid est,  
eo vultu pronunciantur, ut consilium  
ejus et verba videatur contemnere pa-  
ter. D.

9 *Quid vis facere, nisi reducere?*]  
Sic loquitur Laobes, ut aliud Pamphi-  
lus respondere non audeat. et ideo di-  
cit, *Equidem cupio, et vix contineor*] Ut  
reducam scilicet. Adeo magna causa  
est non reducendi, ut eam velim, non  
possim. D.

Pro contineo meliores libri habeant  
contineor. B.

*Contineo*] Scilicet me. Sed Bentley. e.  
melioribus libris edidit contineor, quod  
preferendum. R. D.

10 *Sed non minuam meum consilium*]  
Cautè satis, reducendi, inquit, cupidi-  
tas est : non reducendi consilium. *Id  
persequar*] Non sequar, sed persequar  
ait, ut constantiam demonstraret. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Sumus, Pàmphile, Senex atque anus.

15

Sed video Phidippum egredi per tempus : accedamus.

## ACT. IV. SCENA IV.

PHIDIPPUS. LACHES. PAMPHILUS.

TIBI quoque ædepol sum iratus, Philumena,  
 Graviter quidem: nam hercle abs te factum'st turpiter;  
 Etsi tibi causa est de hac re; mater quæ te impulit:  
 Huic vero nulla est. L. Opportune te mihi,  
 Phidippe, in ipso tempore ostendis. PH. Quid est? 5

15 *Senex atque anus*] Hæc duo nomina, ut posita sunt, caput indicant et inceptionem hujusmodi fabularum. *Jam nos fabulæ sumus, Senex atque anus*] Pronuncia *Senex atque anus*, quasi initium fabulæ. τῷ ἰδιωτισμῷ additam, *Pamphile*. D.

1 *Tibi quoque ædepol*] In hac scena ultimus error est, vicinus καταστροφῆ. *Tibi quoque ædepol sum iratus*] Quasi dicat, non solum matri tuæ, aut (*at L.*) etiam socru tuæ. *Tibi quoque ædepol*] Recte: nam et amicos incusamus leniter incipientes, et graviora inferentes. Hanc ergo partus causa leniter incusat: deinde confirmat inferendo, *graviter quidem*. et statim causam subjungit, cur quidem ei irascatur. D.

*Tibi quoque*] Hæc scena continet excusationem, cur nollet uxorem ducere, et removet causam in matrem, ut remotiva sit qualitas. Justam est enim non reducere, quum matris commodis servit. Verum et illud proditur, quod puella peperit. Senex enim puellæ pater indicat pueram natam, neque adjungit ullam de his rebus culpam. Ait igitur senex causam, ut reducatur invento puero. E.

Concinnius vetus noster 900 annorum, cum altero regio, *tibi quoque iratus ædepol sum, Phil.* B.

2 *Factum est turpiter*] Quod absces-

serit (*abscesseris*) domo mariti. D.

Nostri fere omnes, *abs te est factum*. B.

3 *Etsi tibi causa est de hac re*] Causam more suo pro defensione posuit. Sic in *Phormione*, quid mihi dicent, aut quam causam reperient? demiror. Et quæ causa fuerit, ipse dicit: *Mater te impulit*] *Mater te impulit*, absolute: deest enim nam. ut ait, nam mater te impulit. *Mater te impulit*] Qualitas remotiva. D.

*Mater te impulit*] Ms. R. et vett. codd. *mater quæ te impulit*. L.

Pro vulgari *mater quæ te impulit*, recte Donatus *mater te impulit*. B.

*De hac re*] I. e. quod ad hanc rem attinet; eam vim præpositionis *de* supra explicuimus. R. D.

4 *Huic vero*] Ipsi matri scilicet. *Opportune te mihi, Phidippe, in ipso tempore*] Utrum ταυτολογία est? an *opportune*, quia volebam: et in tempore, quomodo volebam? an, *opportune*, mihi: in ipso tempore tibi: id est, et mihi et tibi commode evenisti? (*advenisti Z.*) Et ἀπὸ τοῦ ποῦ dictum *opportune*. D.

5 *In ipso tempore ostendis*] Ostenditur nobis id quod quærebamus. *Opportune*, et in ipso tempore, non est idem. Etenim *opportune* dicimus, quum, verbi gratia, invitati ad ipsam tempus incipientis (*incipiendi* edd. ante Steph.)

PA. Quid respondebo his? aut quo pacto hoc aperiam?

L. Dic filiæ, rus concessuram hinc Sostratam:

Ne revereatur, minus jam quo redeat domum. PH. Ah!

Nullam de his rebus culpam commeruit tua:

A Myrrhina hæc sunt mea uxore exorta omnia. 10

Mutatio fit: ea nos perturbat, Laches.

PA. Dum ne reducam, turbent porro, quam velint.

PH. Ego, Pamphile, esse inter nos, si fieri potest,

prandii venimus: in ipso tempore, cum jam prandio appposito. D.

6 *Aut quo pacto hoc aperiam?*] Hoc modo ostendit, neo esse quod simulet: neo id quod verum est, dicendum sibi esse. D.

Pro *aperiam*, nonnullorum eodd. fides. sensus ratio, et ipsius Donati auctoritas, qui ita videtur legisse, suadent *operiam*. Certe Pamphilus supra promisit, se rem esse *celaturum*. B.

*Operiam*] I. e. celum, in aliis editionibus nullo sensu legitur *aperiam*. v. Benth. ad h. l. R. D.

7 *Dic filiæ rus concessuram hinc Sostratam*] Blande non addidit *tuae*: quasi dicat communi filiæ. Et bene, non *socrum*, sed *Sostratam*. D.

8 *Ne revereatur*] Bene *revereatur*: ne odisse *Sostratam*, sed metuere videatur: et quasi ipsa *socrus* non odium meruerit, sed reverentiam. *Minus jam quo redeat domum*] *Τμῆσις* cum *ἀναρροφῆ*, ut sit ordo, quo minus redeat. D.

9 *Nullam de his rebus culpam*] Relatio criminis potest videri. *Tua*] Deest *uxor*: quod nomen inferius posuit. *Tua*] Cum percussione audiendam (*cum percussione animi dicendum*) est, ut subaudiatur *uxor*, ab eo quod dicturus est, *uxors*. D.

11 *Mutatio fit*] *Mutationem*, suspicionem dicit, erroremque iurgantium. *Mutatio*] Deest quarum rerum *mutatio*. ergo *mutatio* criminum, aut culparum. *Mutatio fit*] Criminis scilicet et peccati. id est, vel mea *uxor* crimen tuum sustinet: vel tua (*tuae*) ad meam translata est culpa. *Ea nos perturbat, Laches*] *Ea*: non ea *mutatio*, sed *uxor*, hoc est, Myr-

rhina. D.

Versum, ne cum *Gayeto* ut spuriam damnes, sic restitue, PA. *Mutatio fit*. PH. *Ea nos perturbat, Lache*. Verba *mutatio fit* Pamphilus aversus a senibus loquitur. Deinde *Lache* habet Bemb. et Priscianus. B.

*Mutatio fit*] Sunt verba Pamphili, quæ aversus a senibus loquitur v. Benth. ad h. l. R. D.

12 *Turbent porro quam velint*] Quantum velint: aut eam, quam velint, mulierem. sed melius est quod supra diximus. *Dum ne reducam, turbent porro*] Quomodo est pius erga matrem Pamphilus, si parvi facit, utrum *socrus* sua perturbetur, an mater a senibus? Solvitur sic: quia *quam*, non est generis feminini, sed est quantum. *Turbent*, errant (*perturbent*, edd. vetl.) et tumultuentur, significat: vel turbentur. D.

Lego *turbet porro, quam velit*. Nam ante dixerat Phidippus, *Myrrhina nos perturbat*. Igitur hic Pamphilus aversus convenienter respondeat necesse est. B.

*Turbent*] H. e. litigent, tumultuentur. Virgil. Ecl. I. 12. *usque adeo turbatur agris*. Benth. corrigi *turbet* scilicet Myrrhina, quæ lectio melius respondet verbis *ea nos perturbat*. R. D.

*Quam velint*] I. e. quantum velint. Cic. de Nat. Deor. II. 17. *hic quam volet Epicurus jocetur pro Cael. o. 26. quam velit sit potens*. R. D.

13 *Ego, Pamphile*] Hoc pronomen initium continet orationis graviter inceptæ: ut *ego potquam emi te a parvulo*. *Si fieri potest*] Interposuit, ut supercilium *soceri* demonstraret. *Si fieri po-*

**Affinitatem hanc sane perpetuam volo :**

**Sin est, ut aliter tua siet sententia, 15**

**Accipias puerum, PA. Sensit peperisse : occidi !**

**L. Puerum ! quem puerum ? PH. Natus est nobis nepos.**

**Nam abducta a vobis prægnans fuerat filia,**

**Neque fuisse prægnantem unquam ante hunc scivi diem :**

**L. Bene, ita me di ament, nuncias ; et gaudeo 20**

**Natum illum, et tibi illam salvam : sed quid mulieris**

**Uxorem habes ? aut quibus moratam moribus ?**

*test]* Recte additam. si fieri potest : quia non convenit rogari a socio generum, ut supra dixit (*dixi. edd. vett.*) D.

14 *Hanc sane perpetuam volo]* Jam enim est confirmata : sed perpetuam cupit. D.

*Sane perpetuam volo]* Nuptiarum quippe hoc votum est, scilicet esse ut durent atque perpetuæ sint. l. 1.  $\pi$ . de rit. nupt. Virg. *Æneid.* 1. 73. *convivio jungam stabili propriamque dicabo, Omneis ut tecum meritis pro talibus annos Exigat—* Quinctilian. *Declam.* 376. *uxor mihi socia thori, vita consors, in omnem ætatem jungenda.* Ideo divortium matrimonii quedam velut calamitas, qua interveniente societas hæc dissolvitur. Vid. Gratian. *Caus.* 27. *Quæst.* 2. pr. et capp. seqq. parte II. decreti. L.

15 *Sin est, ut aliter tua siet sententia]* Τῷ εὐφημῶν vitavit illud quod est ominosum, ne dissidium diceret. ut Virgilius, *Æn.* VIII. 582. *gravior ne nuncius aures Verberet.* D.

16 *Accipias puerum]* Jure : quia liberi patrem sequuntur. Et mire hoc maxime adiecit, quod maxime recusat Pamphilus : et propter quod uxor quoque non reducitur. Et accipias, pro accipe : ut quiescas, pro quiesco. *Sensit peperisse, occidi !]* Hoc maxime inopinatum est Pamphilo : quia socrus promiserat omnes ignoraturos. *Sensit]* Proprie sic. D.

17 *Puerum ! quem puerum ?]* Moraliter primo dubitat quid audierit : deinde quasi certus quid audierit, admiratur, dicendo *quem puerum ? Puerum ! quem puerum ?]* Bene cum consternatione

animi : quod nunquam fando acceperat. *Natus est nobis nepos]* Bene, quia ambo avi. D.

18 *Nam abducta a vobis]* Bene, non abierat, sed abducta fuerat : ut magis sit culpa matris. *A vobis]* Pro, a Pamphilo. *Nam abducta a vobis prægnans fuerat]* Hoc totum cum indignatione in uxorem pronuntiandum est. D.

Bembinus et Vaticanus, quibuscum videtur convenire Donati derivatio, legunt *prægnas*, et mox *prægnatam*, sine *n* littera. B.

19 *Neque fuisse prægnantem]* Prægnans est ante gnatum, vel ante genitricem : est enim *præ*, ante. D.

20 *Bene, ita me di ament]* Agit gratias nuncianti : gratulatur ob susceptum nepotem : gaudet liberatam nurum.

21 *Natum illum, et tibi illam salvam]* Proprium affectum refert, sibi nepotem, illi filiam esse servatam. *Et tibi illam salvam]* Recte tibi, qua pater puerperæ est cui dicit. *Sed quid mulieris uxorem habes ?]* Quid mulieris, dixit : ne diceret, qualem mulierem, aut aliquid gravius. Et totam percontative potius, quam pronuntiaret et diceret, pessimam mulierem, et male moratam uxorem habes. Et reprehensio est cum contemptu : sic et, *quid hominis ?* ut Virg. *Æn.* I. 82. *tu mihi quodcumque hoc regni.* At contra cum honore sic dicimus, *quem hominem habes ?* D.

Illud tibi, quod nostri libri cum edd. vett. ante et habent, plane delendum censeo. B.

22 *Moratam]* Id est, institutam. Et est participium sine verbo. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

**L. Reduc uxorem, ac noli advorsari mihi.**

**PA. Pater, si illa ex me liberos vellet sibi,**

**Aut se esse mecum nuptam: satis certo scio,**

**Non me clam haberet, quod celasse intelligo.**

35

**Nunc, quum ejus alienum esse a me animum sentiam,**

**Nec conventurum inter nos posthac esse arbitror;**

**Quamobrem reducam? L. Mater quod suasit sua,**

**Adolescens mulier fecit. mirandumne id est?**

**Censen' te posse reperire ullam mulierem,**

40

*Ipsa sibi iterum. hoc ulterius est, quam perii: quia quam aliquis perit, reliquum vel cadaver est. D.*

*32 Ao noli advorsari mihi] Causam interposuit senex, quo magis facere filius non recuset. D.*

*33 Si ex me illa liberos vellet sibi] Ut apparet, tantum commentus est causam. Si ex me illa liberos vellet sibi] Nactus est Pamphilus ex verbis senis causam aliam disidii. D.*

*Quod remedio fuerat Pamphilo in calamitatem sumit (quod remedio debebat Pamphilo esse, id ipsum ei suppeditat. Z.) consilium; quare ponit excusationem illam, quam supra dixit, Pater, si illa ex me] Finguntur hae causae, quod alienum ejus animum videat; ob hoc negat se debere revocare. E.*

*Placet Bombini ordo, si ex me illa. B.*

*34 Aut se esse mecum nuptam] Vultu mecum nuptam, dixit. Et recte: quia partus confirmat nuptias. Et melius, nuptam mecum: quasi lectam et operam uno cubiculo mecum. Nubere enim est operari tegique: unde et nubes, quod tegere solent caelum, dicuntur. Virg. Aen. XI. 77. arsurasque comas obnubit amictu. D.*

*35 Non me clam habere] Id est, non tacuisset. partumque celasset. Quod celasse intelligo] Non dixit natum filium: ne interposito affectu molliretur iratus. D.*

*Bembinus recte quod: Vat. et cod. Donati quae: alii multi quem. Tum ut sit clam in arsi, lege cum nostris fere*

*omnibus non clam me haberet. B.*

*36 Nunc quam ejus alienum esse a me animum sentiam] A praesenti tempore. D.*

*Versus causa cum nostris ordina, alienum a me esse animum. B.*

*37 Nec conventurum] A futura. D.*

*Nec conventurum] Ms. R. neque conu. L.*

*Leg. neque conventurum inter nos posthac arbitror. Nam neque confirmatur omnibus libris; unus omittit esse; et sensus, uti Muretus vidit, postulat arbitror. B.*

*38 Quamobrem reducam?] Firmior conclusio facta est per interrogationem, quam si esset pronuntiativa. Mater quod suasit sua] A derivatione causae defensus: et praeterea status est vendialis, ab imprudentia descendens (ab imprudentia adolescentis mulieris.) Sua] Pro ejus: ut Aen. IV. 633. namque suam patriam antiqua cinis ater habebat. D.*

*Mater quod suasit] Purgat pater Pamphili puellam veniali statu, quod imprudentia aetatis hoc admiserit. B.*